iam si debitor mortuus obligatus fuisset mediante instrumento quarentigato vel latâ contra mortuum sententiâ, non obstante confutudine, statutove in contrarium prætenso, ut citatis Carpz. ubi ante Boer. de us. 182. & Covar. Mullerus. c. fin. de consuetud. nihilominus omnia dicta pati restrictionem in uno casu dicit Marant. tr. de ordin. Judicior. p. 4. disti. 11. vers. 25. nimirum, dum potest judex Ecclesiasticus arrestare corpus mortuum alicujus usurarii, & facere, ut non sepeliatur, donec illius hæres caveat de usulis restituendis. pro quo citat Angel. in novel. 60.

3. Secundò interdictum de mortuo inferendo, simile actioni in factum de funere ducendo (à quo tamen in quibus differat, vide apud Muller. adff. de mortuo inferendo. tb. 92.) est prohibitorum, quo vetat prætor, ne illi, cui jus est altero etiam invito, inferendi aliquò mortuum, vis fiat, neve ullâ ratione molesteatur, viâ vel itinere arceatur vel aliâ servitute debitâ in ordine ad inferendum mortuum prohibeatur L. 1. pr. & §. 4. ff. de mort. inferend. competit hoc interdictum domino proprietatis fundi cu. L. 2. §. 2. itemque socio in fundum communem mortuum inferre volenti contra omnes viam facientes, aut viam occludendo, vel negando, impedimentum struentes. adeoque etiam contra usuatum fundi & socium prohibentem illationem. Struv. in cit. t. tb. 94. utpote qui suum interesse postea certo remedio consequi possunt, dum nimis usus fructuarius conceditur actio in inferentem ad recipientum, in quantum propter locum electum minutus & ususfractus. L. fin. cit. t. socio adversus socium actio communis dividendo, vel certo respectu familiæ hercuscundæ, non quidem, ut inferens convenitus illatum cadaver tollat, sed ut ratione illius loci jam per illationem facti religiosi ipsi satisfiat. Arg. l. 43. cit. t. & L. 3. comm. divid. Muller. ad Struv. cit. tb. 94. quin etiam ratione itineris; cum favor sepulturæ sitans, ut etiam non habenti viam ad sepulchrum præses vicinum compellere possit, iter justo pretio præstatore juxta L. 12. cit. t. de mor. Porro etiæ hæc locum hodie non habeant ratione loci per illationem redditii religiosi, utpote quod hodie non fit, contingere tamen potest, ut ab inundatione, hostilitate aliamve gravem causam viâ publicâ ad cæmiterium deferri nequeat, aut alias per agros & prata vicinorum necessario transeundum, iis invitatis obsidentibus, aut etiam armis prohibentibus, iter impediatur, adeoque hoc interdicto utiliter agatur. Struv. L. c. tb. 91. Ceterum, ut Idem tb. 97. & cum eo Muller, liberum est ei, qui mortuum inferre prohibetur illata vi, ut hoc interdicto, vel alio mortuum inferre & postea infa-

in factum agere, perque eam actionem consequi, quantum ejus interfuit prohibitum non esse.

4. Tertiò actio in factum de funere, ut in locum alterius non inferatur, orta ex interdicto praetoris, contra cuius edictum facta illatio, de mortuo non inferendo, de qua L. 2. §. 2. ff. de relig. & sump. fun., datur adversus eum, qui mortuum in locum intulit, aut inferri curavit, in quem jus inferendi seu sepeliendi non habuit, idque siue intulerit scienter, sive ignoranter, quia propriè ex delicto non venit, ut Lauterb. inff. cit. t. §. 16. item contra ejus hæredes, quippe qui commodum inde sentiunt, dum fundum hæreditarium, cui alias inferendus defunctus liberum purumque retinent Lauterb. l. c. Struv. inff. cod. t. th. 77. & ibidem. Muller juxta L. 7. juxta L. 4. ff. eodem. non tamen videtur dari contra faciem, qui ignorantie socio intulit in fundum communem seu pro parte suum; cum contra hunc sufficiat actio familie exercitanda & communi dividundu, vel actio pro socio ut sentiantur Struv. Muller. l. c. Lauterb. §. 7. innxi L. 2. §. 1. cit. t. quid vero dicendum ad L. 6. §. 6. ff. comm. dividund. viðe apud eosdem. competit vero haec actio ex ipsis verbis L. 2. §. 1. ff. de relig. & sump. fun. directa domino proprietatis fundi ejusque hæredi per L. 7. ff. eodem. non tamen competit solùm possessori bonæ fidei; quia dominium verum non habet. Arg. cit. L. 2. §. 1. Struv. l. c. th. 76. Muller. ibid. lit. y. quamvis tamen Struv. dicat actionem utilem videri ei concedendam. competit quoque haec actio usfructuario istius loci, qui tamen impedit nequit, quod minus ipse dominus proprietatis inferri possit, si alio tam opportuni inferri nequirit; item ei, cui servitus in eo debetur; quippe quorum conditio per talen illationem sit deterior. Struv. & Muller. l. c. lit. e. juxta L. 2. §. 7. & L. 8. §. 4. non tamen creditori, seu ei, cui fundus ille pignori datus, uti idem cit. L. 2. §. ult. Competit denique haec actio ad id, ut inferens vel tollat illatum vel loci aestimationem seu pretium prestat cit. L. 7. Lauterb. §. 18. Struv. Th. 78. unde & rei persecutoria adeoque perpetua per L. 7. ff. de relig. & sump. fun. quia per eam dominus suum interest petit, & non datur ad eum coercendum sed ad damnnum, quod actor per dictam illationem passus, ab eo avertendum. Lauterb. l. c. Muller. th. 77. ita tamen datur domino, ut reo competit elec̄tio alterutrius, sicut regulariter, ubi alternativè fit condemnatio. & quamvis iniquum videatur dominum invitum carere debere re suâ (uti fieri posset, si res eligeret præstationem pretii), in favorem tamen religionis id permittitur, & receptum est per L. 10. §. fin. ff. de relig. & sump. ita idem. Quod si tamen locus, in quem infertur corpus, jam per sepulturam alterius effectus religiosus, adeoque jam positus extra commercium & nullam recipiens aestimationem, non ad pretium, sed ad pœnam pecuniariam (cujus rationem tunc habere pretium solutum, ajunt Struv. cit. thes. 78. & Muller. ibidem) agendum L. 3. ff. de sepulch. violat. qui vero intulit in locum publicum seu usibus publicis destinatum, dolomalo, arbitrariā modicā coercitione punitur, & si sine dolo id fecit, absolvendus est. Lauterb. cit. §. 18. in fine Struv. & Muller. l. c. th. 79. juxta L. 8. §. 2. ff. de relig. & sump. Interim loci dominus (etsi per istusmodi injustam illationem non amitteret dominium, vel etiam is non evaderet religiosus) aut alius, cuius interest sine justa alia causa illatum cadaver propriā autoritate exhumare & ejicare nequeat, non obstante, quod quis licite

propriā authoritate possit destruere, quod alius in ejus fundo eo invito extruxit; cum generaliter prohibitum sit per L. 8. & 39. ff. & L. 1. c. cu. t. offa hominis animo sepeliendi illata eruere & alio transferre, ita Lauterb. §. 15. Porro tametsi hodiecum videatur non esse usus hujus actionis, dum sepultura non est ita privati arbitrii in quocunque loco nullusque locus profanus sola illatione cadaveris pro cuiusq; privati voluntate facta sit religiosus. Nil hilominus tamen etiam hodiecum, dum loca sepulitura publica & publicè constituta, esse huic actioni locum ex eo patet, quod in iis ipsis multi singularia sepulchra habeant, in qua si quis in justis non habentem jus ad hoc intulerit, utili hac ratione conveniti potest, ita Lauterb. l. c. §. 19. Struv. adff. de relig. & sump. fun. ib. 80. lit. a. Muller. ibid. Hahn. ad We-senbec. tit. eod. num. 4.

5. Quartò inter spectantia ipsum sepulchrum est interdictum de sepulchro adificando, quo prohibet praetor inferri vim volenti adificare sepulchrum novum, aut vetus reficere eo loci, in quem mortuum inferendi jus habet. L. 1. §. 5. ff. de mori. inferend. & sepulch. adific., cuius prohibitionis causa ad. L. hac additur; quod monumenta seu sepulchra exstrui & ornari religionis interest. Ac ita haec religio non solùm apud veteres intercessit, sed & hodie adhuc observatur apud personas & familias maximè illustres, ut ab his etiam in Ecclesiis ad memoriam & honorem defunctorum cænotaphia erigantur, lapides sepulchrales ponantur, quin & vexilla affigantur. Datur itaque hoc interdictum contra quoscumque, quovis modo istam adificationem & exhortationem impidentes, etiam eos, ut Muller. inff. cit. tit. th. 99. qui prohibent materiam tali adificio nec clari convehi. prohibere tamen poterunt adificationem iis, in quorum præjudicium adificatur, facta hac prohibitione statim ab inicio cum novi operis nunciatione; cum opere facto non detur alia actio, quam quod vi vel clam. L. 3. cit. tit. Muller. l. c. quamvis etiam hujusmodi monumenta magnifica, præcipue in Ecclesiis excitari non posse videantur, nisi cum petito & obtento asensi euorum, ad quos pertinent Ecclesiæ, & qui earum curam habent. posse tamen in Ecclesia patronata, seu quæ fundatorem habet, sine hujus contentu, quin & eo invito, construi sepulchrum vel etiam capellam; quia exinde nullum adfert præjudicium, & Ecclesia confertur beneficium, quod, cum patronus procurare tenet, esset irrationaliter invitus tradit Delb. de immun. Ecclesiæ. c. 17. dubit. 14. n. 19. citatis pro hoc Lamberdin. de jurep. l. p. I. q. 3. a. 17. Lavor. var. tom. I. tit. 2. c. 9. n. 83. Peyer. in tom. I. privil. minimor. in constit. 26. Leonis X. num. 50.

6. Quinto loco venit actio de sepulchro violato, quæ violatio censetur crimen atrocissimum sacrilegio proximum. L. 5. c. de sepulch. viol. variisque modis contingit, puta, corpora sepulta aut offa vel reliquias extrahendo, in eo adificium ad alium quam ad sepulchri usum habendo, faxa vel columnas auferendo, ornamenta & monumenta defirmando, aliudve demoliendo, terram evertendo, cepitem evelendo, aliave ratione sepulchri conditionem deteriore reddendo, de quibus L. 3. §. 6. L. 7. ff. L. 2. 4. & 5. c. de sepulch. viol. Actio de sepulchro violato describi potest, quod sit actio civilis infactum, prætoria, qua is, cuius intererat, vel quis de populo agit adversus dolosos sepulchri violatores ad id, quantum ejus interest, aequum judicabitur ad pœnam 100. vel 200. aureorum sibi applicandam.

## Questio. 802. Actio funeraria qua &amp; qualis sit?

Plicandam. cit. L. 3. pr. Ex quibus deducuntur sequentia: primò quod competit ei, ad quem ius sepulchri pertinet, cit. L. 3. vel cuius intereat, puta, agnato, cognato, heredi necessario, licet se bonis defuncti non immiscuerit. Lauterb. in ff. de sepulch. viol. §. 3. et si nemo horum adsit, aut agere voluerit, datur cuique de populo agere volunti, cit. L. 3. et si agere plures velint, praetoris est, unum ex iis eligere, scilicet magis idoneum, vel cuius causā justissima videbitur. Lauterb. l.c. juxta tit. L. 3. & L. 2. ff. de pop. act. ita tamen, ut, si antequam lis ab eo contestata fuerit, aliquis, cuius intererat, pœnitentiā ductus adhuc agere velit, hic præ illo sit audiendus cit. L. 3. §. 10. non tamen audiendus causā finitā, etiam si causa reip. abfuerit. L. 6. ff. eodem, competit adversus dolos sepulchorum violatores; non tamen contra dolii incapaces, & qui animum violandi non habent. cit. L. 3. §. 1. neque iis, qui sepulchra hostium diruunt & lapides inde sublatis in quemcunque alium uolum converunt. Lauterb. §. 4. citans L. 4. ff. b.t. & L. 36. ff. de relig. & sumpt. fun. quamvis ipsa defunctum, quos nemo hostes indicat, corpora correctare nefas dicat. Grot. de Jur. B. & P. L. 3. c. 5. §. 3. quin &, ut Decian. tr. crim. L. 6. c. 44. num. 9. jure bellis sepulchra diruere semper fuit proudiosum. competit ad civilem pœnam exigendam, quæ diversa est, dum ei, ad quem sepulchrum spectat, datur ad intercessiōnē, quanti judicii æquum videbitur. cit. L. 3. & 6. astimatur autem ex facta injuria, item ex lucro violentis & damno illato, vel etiam temeritate delinquentis, quem judex nunquam minoris condemnabit, quam in 100. aureos. cit. L. 3. §. 8. ad quos etiam damnandus, si ob simplicem violationem egerit, extraneus; ob dolosam tamen habitationem vel adiunctionem in sepulchro factam, ad 200. cit. L. 3. cum gravius censeatur locum religiosum permutationibus polluere, & in alios usus convertere juxta L. 12. ff. de relig. Lauterb. §. 5. Bocer. claf. 4. disp. 9. th. 27. Hanc verò pœnam non dividendum inter fiscum & actorem, ut vult Wesenbec. Sed totam cedere actori juxta ordinariam actionum popularium naturam, verius censet Lauterb. l.c. cum Brunem. ad L. 1. c. b.t. num. 4. Bardili. & aliis Arg. L. 12. ff. de V.S. dum ibi dicuntur: post item contestatam actor fiat creditor, adeoque & ipsi non fisco debetur, ne alius diceretur filius debitor, & actor tantum fisci procurator. De cætero agitur quoque ex hoc delicto criminaliter, pœnaq; pro diversitate casuum diversa infligitur. Et quod si quis armatā manu more latronum sepulchrum violavit, ultimo supplicio punitur. cit. L. 3. §. 7. ff. b.t. si sine armis violatum, epitaphii solum corruptis, faxis matroneis aliave materia fabricandi causā ablata, villam, vel adiunctionem ad quod ista materia proiecta fisco inferre tenetur reus per L. 2. c. b.t. & insuper eidem 10. pondo aurum solvere per L. 4. c. b.t. violatum vero extraētis & eritis corporibus, viliores quoque ultimo supplicio, honestiores deportatione puniuntur; pœnasque has adhuc hodieum obtinere testantur Hahn. Bard. Carpz. & Schilter. apud Lauterb. l.c. quin & si corpora extraēta, spoliata & infusa relata, aut delictum saepius iteratum, aliæque circumstantiae aggravantes concurrent, ad pœnam gladii deviniri posse tradunt Berlich. p. 5. consl. 47. num. 8. Carpz. f. F. p. 4. c. 34. def. 2. & alii apud Lauterb. §. 7.